行前公司总股本的 30%，募集资金总额为不超过 80,000 万元。公司本次发行扣

除发行费用后的募集资金净额拟用于投资以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 项目投资金额 拟使用募集资金金额

1
动物 mRNA 疫苗及核酸药物开发项

目
29,769.74 29,769.74

2
动物 mRNA 疫苗及核酸药物生产车

间建设项目
21,347.59 21,347.59

3 补充流动资金 28,882.67 28,882.67

合计 80,000.00 80,000.00

针对本次募投项目，综合考虑公司资金缺口、自有资金投入能力、银行融

资渠道通畅程度和财务结构稳健性等因素，按照实际经营与发展的需要，并结

合相关规则要求，公司确定本次发行募集资金总额为不低于 60,000 万元且不超

过 80,000 万元，并在此基础上以募集资金总额除以发行价格确定本次发行股票

数量区间。

（2）后续影响实际发行数量的因素

本次发行最终发行数量将在公司取得中国证监会对本次发行的同意注册文

件后，由公司董事会或董事会授权人士根据股东大会的授权，与发行对象、本

次发行的保荐人（主承销商）协商确定。同时，实际发行数量仍有可能受到宏

观经济和行业发展情况、证券市场整体情况、公司股票价格走势、认购方融资

情况等因素的影响。

7-1-46

3、结合公司章程、协议或者其他安排以及本次发行完成后发行对象的在股

东大会的表决权（下限）、对董事及监事的提名权、对公司实际经营管理的影

响情况，进一步说明发行对象是否能够通过本次发行取得公司的实际控制权，

拟通过本次发行取得控制权的主要考虑

（1）发行对象能够通过本次发行取得公司的实际控制权

本次发行完成后，发行对象能够对公司股东大会、董事会和监事会、实际

经营管理产生重大影响，从而取得公司的实际控制权，具体如下：

1）本次发行完成后，发行对象能够对公司股东大会决议产生重大影响

截至本回复出具日，公司股权分布较为分散，公司无控股股东、实际控制

人，生物控股持有公司 122,304,000 股股份，为公司第一大股东；张翀宇持有公

司 21,375,826 股股份，张竞持有公司 4,504,742 股股份，生物控股及张翀宇、张

竞父女合计持有公司 148,184,568 股股份，占公司总股本的 13.23%。

按照本次发行股票数量的下限测算，本次发行完成后，张翀宇、张竞父女

通过直接持有公司合计 3.69%股份和间接控制生物控股所持公司 14.81%股份将

合计控制公司 18.49%股份，测算过程如下表所示：

股东名称
发行前

持股数量（股）

发行前

持股比例

本次发行数

量（股）

发行后

持股数量（股）

发行后

持股比例

生物控股 122,304,000 10.92% 54,282,268 176,586,268 14.81%

张翀宇 21,375,826 1.91% 9,047,045 30,422,871 2.55%

张竞 4,504,742 0.40% 9,047,045 13,551,787 1.14%

合计 148,184,568 13.23% 72,376,358 220,560,926 18.49%

由上表，本次发行完成后，张翀宇和张竞可实际支配的公司股份表决权比

例为 18.49%，与公司第二大股东的持股比例差距将进一步扩大至 15%以上，持

股比例已显著超过公司其他股东。

此外，公司 2020 年来共召开 8 次股东大会，结合公司报告期内历次股东大

会股东出席情况，本次发行后张翀宇和张竞可实际支配的公司股份表决权数量

占全部出席股东大会股东表决权的比例情况如下表所示：

股东大会 召开时间
出席股东所持股

份数占比

发行对象

持股占比

本次发行后发行

对象持股占比

7-1-47

股东大会 召开时间
出席股东所持股

份数占比

发行对象

持股占比

本次发行后发行

对象持股占比

2022 年年度股东大会 2023.05.31 28.19% 13.23% 18.49%

2023 年第二次临时股

东大会
2023.03.16 29.74% 13.23% 18.49%

2023 年第一次临时股

东大会
2023.02.03 16.05% 13.23% 18.49%

2021 年年度股东大会 2022.05.31 16.13% 13.16% 18.49%

2021 年第一次临时股

东大会
2021.07.23 46.86% 12.57% 18.49%

2020 年年度股东大会 2021.05.21 29.14% 12.57% 18.49%

2020 年第一次临时股

东大会
2020.09.03 32.98% 12.57% 18.49%

2019 年年度股东大会 2020.04.20 25.66% 12.57% 18.49%

平均数 28.09% 12.89% 18.49%

中位数 28.67% 12.87% 18.49%

根据上表，若按照本次发行股票数量下限测算，在报告期内召开的 8 次股

东大会中，张翀宇和张竞可以控制的股份表决权比例在 7 次股东大会中可超过

出席股东表决权比例的 50%，相较于本次发行前，张翀宇和张竞对公司股东大

会的控制力显著提升，足以对公司股东大会的决议产生重大影响。

综上分析，本次发行完成后，按照本次发行股票数量下限测算，张翀宇和

张竞可实际支配的公司股份表决权比例显著超过公司其他股东，且结合报告期

内公司股东大会出席情况，本次发行完成后，张翀宇和张竞足以对公司股东大

会的决议产生重大影响，张翀宇和张竞将拥有公司控制权。

2）本次发行完成后，发行对象能够对公司董事会、监事会组成产生重大影

响

经查阅《公司章程》及相关制度文件，公司不存在董事及监事提名权的特

别约定。根据《公司章程》，公司董事会由 8 名董事组成，其中独立董事 4 名，

职工代表董事 1 名，设董事长 1 名，副董事长 1 名；监事会由 3 名监事组成，

其中职工代表的比例不低于 1/3，设监事会主席 1 名。除董事长张翀宇，副董事

长张竞、1 名职工董事及 1 名职工监事外，公司现任其余董事和监事均由发行

对象推荐并经董事会提名委员会或监事会提名，发行对象能够对公司董事会、

监事会组成产生重大影响。

7-1-48

3）本次发行完成后，发行对象能够对公司实际经营管理产生重大影响